Corollarium. Ineptè prorsus Spinoza (2) ait : *Quia non tenemur credere Salomonem mathematicum suis, licet nobis affirmare, eum rationem inter peripheriam et circuli diametrum ignoravisse, et cum vulgo operariorū putavisse, eam esse ut 3 ad 1.* Nam scriptor libri 3 Reg. (quicunque demum ille fuerit) non ideò loc. cit. scriptis : *Resticula triginta cubitorum cingebat illud (mare æneum) per circuitum,* quia veram rationem inter peripheriam et circuli diametrum ignoravit (scriptis enim illustratus et inspiratus à Deo), sed ideò, ut dixi, quia Spiritus S. huc

(1) Vide Calmet Dictionar. Bibl., v. Septuaginta Interpretes.

(2) Tr. Theol. Polit., cap. 2.

scribenda dicens, se accommodavit modo loquendi humano, juxta quem scèpè minutiae numerorum negliguntur.

51. Queres XLVI : *An id quod (3 Reg. 7, 24) de mari æneo dicitur : « Et sculptura subter labium circuibat illud decem cubitis ambiens mare, » credibile sit?* Certe vas, cuius diameter est decem cubitorum, ambitus seu peripheria non potest pariter esse duntaxat decem cubitorum. — R. : Ad hanc appareret magnam difficultatem variae variorum sunt responsiones quas Calmet (1) recenset. Alii enim vertunt : *Fecit calaturas huic mari, quod habebat decem cubitorum diametrum.* Alii hebraicum textum hoc pacto reddunt : *Posuit poma (seu sculpturam pomorum seu sphærularum similitudinem) subter labium illius que circumibant omnem ambitum ejus. In cubiti unius intervallis decem aderant poma.* Itaque juxta hanc sententiā fascia infra labium aenei maris aderat ex trecentis ejusmodi pomis seu sphærulis composta, ita ut in cubiti unius intervallis seu spatio decem talia poma adfuerint. Atque hæc sententia Calmeto ad litteram magis videtur accedere. Alii denique cum Abulensi (2) et Menochio (3) dicunt, quod sculptura illa decem cubitorum ambiens mare æneum, non fuerit in, aut propè labium aenei maris, ubi erat maxima amplitudo hujus vasis, sed multò inferior labio, idque colligi videtur ex voce subter, quia sacer textus dicit : *Sculptura subter labium, etc.* Atqui descendendo subter labium ad partes inferiores maris aenei in formam hemisphœrii formati, continuò circumferentia illius erat minor et minor versus basin, ita ut inter alias circumferentias etiam fuerit una decem duntaxat cubitorum, in quæ sculptura illa erat expressa. Confirmat Menochius haec sententiam ex lib. 2 Paralip. cap. 4, v. 3, ubi dicitur : *Decem culitis quedam extrinsecus calature, quasi duobus versibus alvum maris circuibant, quæ verba juxta memoratum interpretem significant :* « Ex quo loco istius vasus ambitus, quod semper angustius erat versus fundum, ad decem cubitus reactum erat, ex eodem calature ornamenti causâ erant exhibitæ. » Jam verò ex tam diversis interprētum responsionibus illud saltem constat, quod hic locus Scripturæ nullam manifestam falsitatem, aut contradictionem involvat, adeoque auctoritas verbi divini scripti tot motivis credibilitatis (quemadmodum theologi et polemici passim ostendunt) minuta, in suâ possessione maneat.

52. Queres XLVII : *An illa, quæ Salomon (3 Reg. 8, 41, 42 et 43) de templo à se ædificato ad Deum dixit : Insuper et alienigena, qui non est de populo tuo Israel, cum venerit de terra longinquæ propter nomen tuum... et oraverit in hoc loco, tu exaudies in celo... et facies omnia, pro quibus invocaverit te alienigena, et sint recte ac piè dicta, et opere ipso impleta? Quis enim credit, quod alienigenæ, seu gentiles idololatæ in templum Salomonicum venerint, adoraturi Deum*

(1) Comment. in 3 Reg. 7, 24.

(2) In 3 Reg. cap. 7, quæst. 13.

(3) Comment. in 3 Reg. 7, 24.

« Israel, aut quod Deus, qui (Joan. 9, 31) peccatores non audit, alienigenarum preces in templo illo exaudi dire paratus fuerit? » — R. : Hec oratio Salomonis omnino pia, et validè ad impetrandum idonea erat, quæ id à Deo petit, quod illi futurum esset gloriosum, neque Salomon aliud in eâ petitione spectabat, quam ut divinum nomen et se latius ad gentiles extra israeliticos terminos extenderet, et ubique gentium haberetur illustris. Hinc Salomon, post citata verba, immediae addit: *Ut discant universi populi terrarum nomen tuum timere, sicut populus tuus Israel, et probent, quia nomen tuum invocatum est super domum hanc, quam adificavi.*

Porrò, quamvis gentiles idololatraz errarent colendo plures Deos, tamen inter hos etiam Deum Israel numerabant, eumquè credebant Deum esse potentissimum aliis diis. Unde eum validè timebant, ut pater de Philistheis, qui cum primùm foderis Arcam in Hebreorum castra venisse cognoverunt, timore penè exanimati dicebant: *Venit Deus in castra. Et ingemuerunt dicens: Vae nobis!.... Quis nos salvabit de manu deorum sublimium istorum? Hi sunt dii, qui percusserunt Ægyptum omni plaga in deserto,* 1 Reg. 4 et 8. Quād autem apud Ammonitas potens existimaretur, et fideliis suorum custos Judæorum Deus satis ostendit Achior Ammonitarum dux ad Holofernem principem militis Assyriorum dicens, Judith. 5, 23: « Si verò non est offensio populi Iudeus (israeliticis) coram Deo suo, non poterimus resistere illis; quoniam Deus eorum defendet illos, et erimus in opprobrium universæ terræ. » Rex quoque Nabuchodonosor, qui tres viros Sidrach, Misach et Abdenago in fornacem ardenteum misit, sed hos à flammis incolumes vidi, de dicti legem, ne quis sub pena mortis malediceret Deo Israel, Dan. 3, 96. Cūm ergo eam gentes de Israëlorum Deo opinionem concepissent, quid mirum, si illum consultum in dubiis, et oratum in rerum angustiis esse vellent, et hunc in finem venirent in templum Jerosolymitanum? Sic venit adorare in Jerusalem eunuchs regiae Candacis, Act. 8, 27, qui juxta opinionem SS. Basili et Thomae ac aliorum adhuc fuit tunc ethnicus; quamvis juxta alios verisimiliter jam fuerit proselytus Judæorum (1). Alibi verò clarè dicitur, quod quidam gentiles venerint, ut adorarent in templo: *Erant gentiles quidam ex his qui ascenderunt, ut adorarent in die festo,* Joan. 12, 20, scilicet in die azymorum. Atque hunc in finem pro gentilibus in templo atrium quoddam extrectum erat, quod vocabatur *gentium*, quia in illo gentiles esse, ulterius verò progredi non permittebantur. De hoc atrio vide Josephum (2).

Ad alterum, quod in præsenti quæstione nobis obiectum est, scilicet peccatores à Deo non exaudiri, resp. et dico non omnes gentiles fuisse peccatores, seu in peccato mortali constitutos. Non enim peccabant graviter per hoc, quod non observarint legem Mosaicam,

(1) Calmet, in Actor. 8, 27.

(2) L. 2 contra Appionem, longiusculè à principio.

cam, quia bæc solos Israëlitas obligabat, non verò alias gentes. Neque omnes gentiles erant idololatraz, sed multi erant, qui non colebant idola, quoniam non observarent ceremonias legis Mosaicæ, ut Job, Melchisedech et similes. Unde poterant isti exaudiri à Deo. Dein objectus textus: *Scimus quia peccatores Deus non audit*, non est sententia ipsius S. Scripturæ, sed bæc tantum narrat, illam prolatam esse ab homine cœco, quem Christus paulò ante illuminaverat, Joan. 9, 6, 7. Unde S. Augustinus (1) ait, hunc eucum nimis generaliter dicendo, *peccatores Deus non audit*, errasse, cum adhuc esset catechumenus et necdum satis in fide instructus; generaliter enim idipsum non esse verum. Et profectò Deo peccatores, si penitentes veniam petant, illam eis indulget, iisque bona temporalia, quin et spiritualia penitentibus sapè elargitur. Alii respondunt, illius effati sensum esse duntaxat hunc: Deus non exaudit peccatores ita, ut ad declarandam eorum sanctitatem, quæ nulla vel ficta et simulata est, miracula faciat, ut tamen fecit per Jesum, ad testandum, quod ipse sit Messias. De hac enim re ibi agebatur. Ita Theophylactus, Euthymius, Maldonatus (2) ac Suarez (3).

53. Queres XLVIII: « An Salomon (3 Reg. 9, 11) licet dederit regi Hiram viginti oppida in terra Galilee; et si in lege (Lev. 25, 23) prohibitum fuerit, aliquid de terrâ prouisionis alienare? » — Resp., omisssâ responsione Grotii (4), quam Calmet (5) recentet, communior interpretatio (6) sententia est, Salomonem nequaquam cessisse dominium et proprietatem barum urbium regi Hiram, sed ad tempus duntaxat illi permisso, ut terræ fructibus frueretur, donec princeps hic sumptus, quos fecerat, et pecunias, quas Salomon miserat ad templi ædificationem, reparasset. Ceterum hæc oppida erant in eâ regione Galilee, quæ Tyro vicina est, quæque exinde Galilea Gentium appellata est, Isa. 9, 1. Verò, cum rex Hiram per otium ea oppida contemplatus esset; neque talia putaret, ex quibus nisi longo tempore et gravi molestia sumptus factos recuperare posset noluit ea admittere (7). Quare cum horum oppidorum cessio à Salomonē facta nolunt, teste etiam Josepho (8), obtinuerit effectum, non est cur nobis diutius negotium facessat, presertim quia, eti Salomon in hoc facto errasset, nihil inde contra divinam S. Scripturæ auctoritatem concludi possit, ut cuilibet facile patet.

(1) L. 3 de Baptismo, contra Donatistas, 20.

(2) Comment. in Joan. 9, 31.

(3) Tom. 2 de Religione, l. 1, de Orat., c. 25.

(4) L. de Jure bell. et pacis, c. 5, art. 12.

(5) Comment. in 3 Reg. 9, 11.

(6) Tost. Monoch. Tirin. Serar. Cornel.

(7) 3 Reg. 9, 12. Idem colligitur ex 2 Paralip. 8, 2.

(8) L. 8 Antig., c. 2, ubi sic ait: « Præterea Galilea oppida numero viginti, non procul à Tyro distata ei donavit; quæ cum ille (numirum rex Hiram) perflustrata satis considerasset, et non valde probasset, renuntiari jussit Salomon, sibi non esse (pus) eis oppidis; et ex eo terra Chabalon (seu Chabul) est appellata, voce Phœnicum lingua id quod displicet significante. »

54. Queres. **XLIX** : « An illud (3 Reg. 8, 9) : » *In arcā autem non erat aliud nisi duas tabule lapideas, quas posuerat in eā Moyses in Horeb, verbis Pauli (ad Hebr. 9, 4) : In quā (arcā) erat urna aurea habens manna, et virga Aaron, quae fronduerat, et tabula testamen⁹tū, non contradicat? » — R. : Nulla hic est realis contradic⁹tio. Nam etsi ea omnia, que S. Paulus loc. cit. commemorat, intra aream tempore Salomonis non amplius asservata fuerint, non sequitur, intra eam illa non extitisse tempore Moysis, ad quod Apostolus alludit. Præterea id certum habetur, etiam⁹ sub Salomone urnam, et virgam prope arcā appensa vel posita fuisse, ut adeo in sensu ampliore quasi in arcā extitisse dici possint, qui loquendi modus non omnino insolitus est. Sic Christus dicitur passus in Jerusalem, cūm juxta eam urbem sit crucifixus. Sic vulgo dicimus, Romæ, Augusta, Parisiis contigisse, quod juxta illas urbes contigil. Idem ergo hic de urnā et virgā vult dicere Paulus, quod de libro Deuteronomii Moyses dicit, Deut. 31, 26 : *Tollite librum istum, et ponite eum in latere arcæ foderis.* Sicut ergo liber Deuteronomii positus fuit non in arcā, sed in latere arcæ, ita quoque ibidem posita sunt urna et virga, rectèque dici potest, hæc omnia fuisse posita in arcā, id est, in latere arcæ. Atque hoc est quod jussert Dominus Moysi, et Moyses Aaroni, de manna dicens, Exod. 16, 35. *Repone (illud) coram Domino.* Non dicit : *In arcā, sed coram Domino,* id est, coram arcā et propitiatorio, in quo quasi throno suo residet Dominus. Ita Cornelius à Lap. (4) cum aliis.*

55. Queres L. : « An Salomon sit salvus? » — R. : Quamvis Salomon graviter peccāt̄, amando ardētissimo amore mulierē alienigenas, et idola colendo, 3 Reg. 11, 1, 2, et 4, 5, tamen 1^o multi SS. Patres et interpres judicant eum pœnitentiam egisse, et adhuc salvatum esse, præsertim S. Ambrosius, qui procem. in Lucam, ob libros ejus canonicos vocat *sanctum Salomonem*, qualem non vocaret, si non bonum ejus finem seu mortem judicasset. Certè ab bonum initium non vocasset Iudan Iscariotem *sanctum*. Ad hæc idem S. Pater alibi (2), relatis peccatis Davidis, Salomonis, Pauli, ait : « Si erraverunt justi, erraverunt ut homines; sed peccatum suum inquitū justi agnoverunt. » Similiter S. Hieronymus (3) inquit : « David anicus Domini, et Salomon amabilis ejus vici sunt quasi homines, ut et rūine nobis ad cautionem, et pœnitētudinis ad salutem exempla preberent. » His accedunt S. Cyrilus Hierosolym., S. Gregorius Thaumaturgus, S. Antonius, S. Bonaventura, Rupertus, Dionysius Carthus., Pineda, Salianus, Barradius, Serarius, Martinus Delrio, et alii, qui acriter pro aeternā Salomonis salute certant.

2º Huic sententiæ etiam faveat S. Scriptura. Nam in libro Proverbiorum, cap. 24, v. 32, Salomon agri spiritus obsuti conspectu in se reversus ait : *Quod cūm vi-*

dissem, posui in corde meo, et exemplo didici disciplinam; ubi 70 interpres habent : ἐπεπονητικαὶ μετεπονηταὶ. Postea ego pœnitentiam egi, que verba citans sanctus Hieronymus (1) ait : « Peccavit Salomon, licet postea egerit pœnitentiam, scribens Proverbia, in quibus ait : *Novissimè ego egi pœnitentiam.* » Eodem modo sanctus Cyrilus Hierosol., Catechesi 2, profatus : « Salomon ceciderat : sed quid inquit postea? *Ego egi pœnitentiam.* » Et certè ostendit pœnitentem animum in eodem libro, 50, 2, 3, dicens : *Stultissimus sum virorum.... et non novi scientiam sanctorum, scilicet ob peccata præterita. Et paulò infra, v. 7, 8 et 9, ait :* *Duo rogavi te, ne deneges mihi, antequam moriar. Vanitatem et verba mendacia longè fac à me; mendicatitem, et divitias ne dederis mihi; tribue tantum victum me necessaria, ne forte satiatus illiciar ad negandum Dominum.* Taceo alios textus S. Scripturæ, ex quibus auctores supra laudati, aut alii aeternam Salomonis salutem probant. Ceterum, etiam⁹ pœnitentia Salomonis nulla in saeris litteris vestigia habemus, non statim sequarent, quod pœnitentiam non egerit. Certè Bethsabeæ adulterium cum Davide commissum in Scripturā narratur, nullaque de ejusdem feminæ pœnitentiâ ibidem mentio fit. An idē statim concludendum, quod illa nullam egerit, aeternumque damnata sit? Et sic de aliis loquendo, quorum quidem peccata in sacrī litteris narrantur, servato silentio de eorumdem pœnitentiâ. Dein, quis non prohibebit, cum doctissimo Lorino (cap. 2 Prolegom. in Ecclesiasten) dicere, quod data Salomoni venia certis quidem et indubitate monumentis potuerit mandari, quæ tamē ad nos non pervenient. « Potuit, inquit laudatus auctor, alius aliquis (de venia Salomonis data) scripsisse, v. g., Nathan, Addo, Ahias, qui res Salomonis prosecuti sunt. » De his enim, 2 Paral. 9, 29, Scriptura testatur his verbis : *Reliqua autem operum Salomonis priorum et novissimorum scripta sunt in verbis Nathan Prophetæ, et in libris Ahiae Silonitis, in visione quoque Addo videntis.*

Verūm his omnibus non obstantibus, multi sunt ex Patribus, aliisque scriptoribus, qui Salomonem damnatum esse arbitrantur, aut arbitrii dicuntur. Tales sunt Prosper (2), Eucherius (3), Tertullianus (4), Cyprianus (5), Augustinus (6), Chrysostomus (7), Isidorus (8), Beda (9), Raban (10), Abulensis (11), Lyranus (12), Andreas (13), Vega, et alii (14), ex quibus proin petita solvi debent.

(1) Comment. in Ezech. cap. 40.

(2) P. 2 de Prædict. cap. 27.

(3) In 4 Reg., c. 23.

(4) L. 2 de Præscript., cap. 2.

(5) Epist. 7.

(6) L. 17 de Civ., cap. 20.

(7) Serm. de Pœnitentiâ, tom. 5 Operum hujus S. Patris.

(8) De vitâ vel obitu Sanctorum, cap. 34.

(9) In l. 5 Reg. c. 6.

(10) In l. 1. 4 Reg. c. 23.

(11) In l. 3 Reg. cap. 41, quest. ult.

(12) In 2 Reg. 7, et Prov. 50.

(13) Comment. in l. 4 Reg. cap. 23.

(14) De vitâ vel obitu Sanctorum cap. 34.

(1) Comment. in Epist. ad Hebr. 9, 4.

(2) Apologia posterior de Davide, cap. 3.

(3) Epist. 9 ad Salvinam.

ARGUMENTA CONTRARIA.

56. Argumentum I. Salomon non egit sinceram pœnitentiam, quia fana idolis redicitala non destruxit, sed reliquit huc scandala filii Israel : ergo. Prob. ant. : In libro quarto Regum, cap. 23, v. 13, dicitur : *Excelsa quoque... quæ adificaverat Salomon Astartoth idolo Sidoniorum.... et Chamos.... et Melchon... polluit rex, nimirum Josias : ergo Salomon ea nondum destruxerat. R. : Neg. ant. et cons. Nam 1^a fortè Salomon pœnitentia ductus et subruui tempula idolorum, et delevit; at posteriores reges illa iterum instaurarunt, quæ tamen semper retinebant appellationem illam *excelsorum Salomonis*, à primo illorum inventore et inventore; fermè sicut templum à Zorobabele reedificatum vocabatur adhuc *Templum Salomonis* (1). Igitur Josias verisimiliter destruxit ac polluit *excelsa Salomonis*, sic dicta, sed instaurata vel ab Ammon impio Manassis filio, vel ab aliis impiis regibus Juda, Salomone posterioribus, Josiā prioribus. Atque hujusmodi profecto videntur fuisse altaria illa, quæ evertit Josias (2), nimirum instaurata ab Amon, de quo scriptum est (3) : *Servirit immunitatis, quibus serierat pater ejus (Manasses), et adoravit eas.* Quod fieri aliter non potuit, quām instauratis altariis et idolis, quæ pœnitens pater ejus everterat (4). Nam mira illius gentis in servitio et cultu veri Dei inconstans erat ac levitas. Unus destruebat, quod alter edificabat, summā religionis instabilitate ut tum ex aliis, tum ex illo perspicitur, quod Salomon primum Dei cultor, mox idolorum, Roboam verò ejus filius triennio tantum (5) fideis Domino fuerit. Ac, ut alia regum Juda facta variantia taceam, *Manasses...adificavit excelsa, quæ dissipaverat Ezechias pater ejus* (6). Diruit autem eadem tandem pœnitens Manasses, sed reedificavit illa Amon, etc. 2^a Vel dici potest, quod Salomon everterit quidem statuas, labefactaverit et diruerit delubra seu templa idolorum, sed non complanarunt usque ad fundamentum, ita ut ruina et parietinae tantum manserint, tum peccati tum resipiscientia Salomonis testes. Porrò illas Josias rex ingenti aniō et pietatis ardore omnino delevit, et locum illum pollendum ad detestacionem præterite impietatis sanctissimè curavit; fermè sicut aras idolorum à pœnitente rege Manasse jam dirutas, pœnitū delevit. Constat enim ex sacrâ historiâ, Manassem, postquam egit pœnitentiam, abstulisse deos alienos, et simulacrum de domo Domini, aras quoque, quas fecerat in monte domus Domini, et in Jerusalem, et proiecerat omnia extra urbem (7); et nihilominus nepos ejus rex Josias legitur (8) *altaria, quæ fecerat Manasses, in duobus atriis templi Domini, destru-**

xisse... et dispersisse cinerem eorum in torrentem Cedron; quæ cùm in speciem contraria videantur, conciliari possunt ratione jam indicata, nimirum dicendo, Manassem diruisse sua illa altaria, sed ita tamen, ut penitus non complanarit neque deleverit; Josias verò reliquias ruinarum et impietatis vestigia deleverit. 3^a denique, etiamsi Salomon delubra idolis a se dicta non destruxisset ob metum rebellionis, aliorumque graviorum malorum, propterea non continuè damnatus esset; siue pii reges Josaphat, Ezechias, intermedii inter Salomonem et Josiam propterea damnandi non sunt, quod ea scandala non sustulerint, quæ tamen per se loquendo evertire tenebantur. Sic Abulensis (1) expressè probat, Ezechias non verti culpe, quod delubra illa non evertitur; imò potius hujus regis pietas mirificè commendatur in S. Scripturâ (2). Quare simili modo Salomonem excusant Pineda (5), Widenhofer (4), Weitenauer, qui (5) ita argumentatur : « Quare reges Juda pietate celebres, et inter Salomonem ac Josiam intermedii excelsa Salomonis non destruxeré? Nimirum alterutrum dicendum est: Salomonem destruxisse quidem haec fana, sed eadem à quodam ex ejus successoribus in regno Juda iterum fuisse restaurata, et usque ad tempora Josiae conservata, retento antiquo nomine *excelsorum Salomonis*; vel Salomonem aditum excelsorum à se adificatorum ita obserassè et clausisse, ut omne periculum et occasio scandali tam suo quām sequentium regum tempore fuerit sublatum. Qui neutrum ex his duobus admittere vult, non solum Salomonem, sed etiam sequentes reges Juda, quamvis virtute et religione celebres, damnare debet. »

Argum. II. S. Eucherius (6) ait : « Palam ostenditur, quod Salomon de admissione idolatriæ scelere numerum perfectè pœnituit; nam si fructus pœnitentie dignos facret, satageret ante omnia, ut idola, quæ adificaverat, tollerentur. » Sic etiam Prosper (7) inquit : *Salomon elatus in senio, fornicatus in mente et corpore, Domino ipsum deserente male obiit.* Sic S. Augustin, Isid., Chrysost., etc. Resp. S. Eucherio et S. Prosper oppponendo communem SS. Patrum sententiam, fundatam in S. Scripturâ; ut satis constat ex probatione nostræ assertionis supra, num. 52 allatâ. S. Augustinus (8) dicens : *Salomon reprobatus est à Deo, intelligi potest de reprobatione à statu innocentie, non à regno cœlorum.* Nam subjicit, Salomonem cœcidisse, id est, peccasse; sicut Adam cœcidit in paradiso, qui tamen eternum reprobatus non est : *Quid mirum, subdit S. doctor loc. cit., quia in populo Dei cœcidit Salomon?* in *Paradiso non cœcidit Adam?* Certè cùm idem

(1) Joan. 10, 23. Item Actor. 5, 11.

(2) 4 Reg. c. 22.

(3) 4 Reg. 21, v. 21.

(4) 2 Paralip. 33, 15, ubi de rege Manasse dicitur : « Et abstulit deos alienos, et simulacrum de domo Domini, aras quoque, quas fecerat in monte domus Domini, et in Jerusalem, et proiecerat omnia extra urbem (7); et nihilominus nepos ejus rex Josias legitur (8) *altaria, quæ fecerat Manasses, in duobus atriis templi Domini, destru-*

(5) 2 Paralip. 11, 17.

(6) 4 Reg. 21, 3.

(7) 2 Paralip. 33, 15.

(8) 4 Reg. 23, 12.

(1) In 4 Reg. cap. 18, quæst. 10.

(2) 4 Reg. cap. 18, et Ecclesiast. cap. 48.

(3) In Salomonem prævio, L. 8, cap. 1, sect. 7, num. 68.

(4) S. Scripturæ explicat. tom. 1 in 3 Reg. 11, 4, pag. 759 et 760.

(5) Praefat. in Ecclesiasten.

(6) In 4 Reg. cap. 25.

(7) P. 2 de Predict. cap. 27.

(8) Praefat. in Psalmum 126, ubi ait : *Salomon misericordia amator qui et reprobatus à Deo.*

S. doctor ibidem ait, Salomonem post peccata adhuc *debtraversor*, seu à Deo inspiratum suisse, implicitè assedit, illum paenitentiam egisse. Id enim de seipso Salomon in L. Proverb. cap. 24, v. 52, quem post lapsum suum scriptis, testatur, dicens: *Postea ego egi paenitentiam*. Unde, dum idem S. Augustinus, L. 17 de Civ., cap. 20, de Salomon ait: *Hic bonis initis, malos exitus habuit, tantum videtur velle dicere, quod post bona initia senex in vita lapsus sit, quod innocentie libido, religione perfidiæ sacrilegiorumque successerit*. Plura locus ille M. Aurelii non desiderat, nihilque cogitat, exitus illos ipsam ultimam vite lineam interpretari; fermè sicut similia verba S. Isidori mox par modo interpretabimur. S. Chrysostomus verò, serm. de Pænitentiâ, solum ait: *Salomon nesciens pænitentiam, perdidit gratiam, nimisrum quamdiu pænitentiam nescivit*; non ait, quod semper nesciverit. Similiter S. Isidorus L. de vitâ et morte Sanctorum, c. 34, de Salomone tantum ait: *Cujus principia bona fuerunt, novissima autem mala; nam post miram virtutem gloriam, amore depravatus semineo, et acceptam sapientiam perdidit, et in profundo idolatriæ flenda ruinâ demersit; nempe cum peccavit; non cum pœnitens salvatus est*. Tandem Patribus vel dubius, vel paucis oppono PP. plures claros, et ipsa Scriptura effata, supra, num. 52, pro asserenda Salomonis paenitentiâ et aeternâ salute allegata. Alios Patrum textus apparterent nobis contrarios explicat et solvit Lorinus loco mox citando.

Argum. III. Saltem peccata Salomonis sunt certa, paenitentia est dubia; ergo haec non debet adstrui. Resp.: Quamvis nondum sit de fide aeterna salus Salomonis, quia id Ecclesia nondum definit, nec tam facile definitura videatur, ob varias sententias Catholicorum de authentiâ textus graci adhuc incorrupti, de perseverantia Salomonis in paenitentiâ usque ad mortem, etc.; nobis tamen ob rationes allatas paenitentia Salomonis est verisimilior. Hanc enim si non certam, saltem probabiliorum nobis facit tum S. Scriptura, tum communiorum Patrum et aliorum scriptorum catholicorum, quibus hic addo S. Bachiarium, S. Augustino coecum, qui dubium in objectione propositum solvit (1) his verbis: « Salomon ille mirabilis, qui vinculis libidinis illaqueatus etiam sacrilegii errore se polluit, qui per Prophetam culpam erroris agnoverit, numquid misericordie ecclesiæ extorris fuit? an forsitan dicas: Nunquam in canone eum lego penituisse, neque misericordiam consecutum? Audiergo, frater: penitentia ejus, que non inscribitur publicis legibus, fortasse à Deo acceptabilior judicatur, qui non ad faciem populi, sed in secreto consciente teste Deo penituit. Veniam autem consecutum esse agnoscimus. » Insigni huic S. Bachiarii testimonio addo aliud, quod in antiquissimis et superiori demum seculo eritis Granatensium libris plumbeis (2) de Salomonis paenit-

(1) Epist. ad Jannarium de recip. lapsis, in Biblioth. PP. Coloniensi, t. 5.

(2) Libros hos plumbeos, à Granatensi archiepiscopo Petro de Castro inter montis Granatensis coniculos

tia legitur his verbis idiomate arabico vetustissimo exaratis:

Guabakâ danbahâ bucaân xadîdân :

(Et flevit scelus suum fletu vehementi:)

Iahû guaghâfara guanâta amînât maimandân.

(Et condonatum est illi; et obiit fidelis et securus.)

Denique qui plura de Salomonis paenitentiâ et aeternâ salute legere cupit, consulat præter alios Lorinum (1) et Ignat. Weitenauer (2), ubi Patres aliosque auctores pro vel contra aeternam Salomonis salutem pugnantes, singulari accurateone citatos inveniet.

57. Queret LI: *Quomodo explicetur illud (3 Reg. 15, 5): David fecit rectum in oculis Domini, et non declinavit ab omnibus quæ præceperat ei, cunctis diebus vite sua, excepto sermone Uriæ Iethæi; cum tamen constet, cum sapientia peccasse, nimisrum 1º numerando populum, 2 Reg. c. 24; 2º decernendo occidere Nabal, 1 Reg. 25, 34; 3º Miphisotheso innotenti mediam partem facultatum adimendo, 2 Reg. 19, 29; 4º tantâ crudelitate saeviendo in Ammonitas, ut super prostratos circumageret ferrata carpenta, et cultris et ferris miseris dilaniaret, 2 Reg. 12, ult. ?* — Resp.: *Quamvis haec res sit explicatu difficultis, in quâ laborarunt plurimi interpres, hi tamen fermè omnes et inclinant, ut putent, Davidem à Scripturâ loc. cit. dici in una tantum casu Uriæ peccasse, quia hoc peccatum fuit patens et enorme, reliqua verò illius comparatione exigua, sive genus illorum, sive durationem, seu alias circumstantias species. Nam vel non erant mortalia, saltem in aestimatione hominum, sed honesto aliquo prætextu, vel virtutis saltem apparentis velamine tecta (5), vel mox iterum retractata (4), ant plurimis aliis benefactis veluti oblitterata et disparentia (5). E contrario adulterium et astate suâ inventos, plurimi facit Joannes Pineda (in Salomone prævio lib. 8, cap. 1, num. 73), ubi argumentum ex iis petitum firmissimum, et veluti Colophonum auxilium Salomonis salutis et defensionis esse ait. Porro jam inde à D. Jacobi Apostoli ejusque sociorum in Hispania conversantium temporibus volumina haec, teste Pinedâ, scripta creduntur, sermone arabico antiquissimo.*

(1) Cap. 2 Praefationis in Ecclesiasten.

(2) Oratione academica, cui titulus: *Salomon cœlo assertus*. Edit. August. et Frib. Brisp. 1756.

(3) Sic saevitia Davidis exercenda in Nahalitas, et exercita in Ammonitas tegmine justæ vindictæ velabatur; imò vindicta in Ammonitas exercita reapsè justa videri potest, ut quest. 26, ex Calmeto indicavimus. Sic etiam numeratio populi à Davide facta, prætextu religiosi tributu pro templo construendo, vel prætextu, quod rex robur sui regni scire debeat (vide supra, quest. 52) velari potuit.

(4) Sic David adorationem Abigail (1 Reg. cap. 25) confessum damnavit, quod voluerit Nabal cum suis occidere, et gratias egit, quod ab illa prohibitus, gladium in vaginam reconderet, et manus referret à cædo puras.

(5) In Scripturâ sacrâ usitatum est, ut si pauca de sint ex magnâ numero, nihil existimet definisse. Sic quia David multa edidit opera laudabiliter et sancte, etiam aliquando peccaverit, quia id fuit perquam raro, numquid peccasse traditur; aut, quod idem est, omnes fecisse Dei voluntates, prout legitur Actor. 13, 22: *Inveni David filium Jesse, virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas*. Et idem affir-

homicidium in casu Uriæ à Davide commisum fuit peccatum prorsus enorme et manifestum, quod nullo honesto praetextu velari poterat, ac in eo David diu hasserat; quia jam natus erat ex adulterio filius, quando à Nathan Prophetā rex reprehensus resipuit, et egit penitentiam. Quocirca optimè juxta commonem hominum sensum, et Scripturae consuetudinem, excepto casu Uriæ, nunquam declinasse dicitur David à viis Domini, quia vel modicè deflexit, vel statim rediit, aut honesto praetextu cetera delicta sua texit, eaque insuper plurimis benefactis velut obliteravit. Quæ enim ita sunt, vulgus hominum, quibus se Scriptura in modo loquendi hic accommodat, à peccatorum nomine et turpitudine liberat. Vide Sanctum (1), Tirimūn (2) aliosque interpres.

Caterūm non omnia, quorum increduli aut alii Davidem insimulant, esse tam gravia peccata, jam supra (3) à nobis ostensum est.

58. Quares LII : An non sint contradictionia, dūm (3 Reg. 15, 14) de rege Asa dicitur: *Excelsa autem non abstulit;* sed (2 Paralip. 14, 2) commendatur: *Subvertit altaria peregrini cultus et excelsa;* item, (dūm (3 Reg. 22, 44) de rege Josaphato dicitur: *Veneruntam excelsa non abstulit;* sed (2 Paralip. 17, 6) de codem legimus: *Cumque sumpisset cor ejus audaciam proper vias Domini, etiam excelsa et lucos de Judæa abstulit?* An excelsa auferre et non auferre non sunt contradictionia? — Resp.: In neutro horum datur contradictionis, nisi dūtuxat apparet. Nam excelsa, quorum in Scripturâ fit mentio, duplicitis generis fuere. Alia erant dicata vero Deo altaria in excelsis locis constituta, in quibus ante templi adificationem aliqua sacrificia per indulgentiam populo permissa fuerant (4). Alia excelsa erant idolorum cultui destinata. Hæc ultima rex Asa abstulit, non item illa, sibi vires deesse putans, ut et ista subverteret (5). Verebatur enim, ne populus, qui excelsa illa, edificato etiam templo, ex assuetudine frequentare non omisit, obsisteret, ac ipse quoque ferre cogeretur excelsa idolis dicata, eō quid ferre noluisse ea quæ vero Deo consecrata erant. Eadem est responsio ad alterum. Nimirum Josaphat non secis ac Asa pater ipsius, cuius pietatem amulatus fuerat, demolitus est excelsa idolis dicata, non autem excelsa Deo Israel sacra. Unde cùm Scriptura dixisset (6), Josaphat sustulisse *excelsa et lucos*, postea alio loco (7) subiicit: *Verumtamen excelsa, scilicet Deo vero dicata, sed ab eo vetita, non abstulit.*

59. Quares LIII: An corvi, à quibus Elias, 3 Reg.

matur Eccl. cap. 49, v. 4, de Josiâ et Ezechia, qui licet aliquando peccaverint, id fecere perquām rarō, et innumeris benefactis peccatorum suorum nomen et memoriam oliveruntur: *Præter David, et Ezechiam et Josiam, omnes peccatum commiserunt.*

(1) Comment. in 1 Reg. 25, 35, Num. 49, 56.

(2) Comment. in 3 Reg. 15, 5.

(3) Quest. 21, 26, 33 et 34.

(4) Vide Theodoretum, in 3 Reg. quest. 47.

(5) Ibidem, quest. 12.

(6) 2 Paralip. 17, 6.

(7) Ibidem c. 20, v. 55.

17, 7. et 6, *pastus est, fuerint veri corvi, vel potius Angeli specie corvorum, aut homines Arabes, vel mercatores?* Antequam respondeam, observo, Abulensem (1) consere, quid dico possit, fuisse Angelos in specie corvorum apparentes, et cibos Elias afferentes, cùm Angeli sint ministri Dei, et ab hoc ordinentur ad ministerium salvationis nostræ (2), quamvis hie ipse auctor loc. cit. verisimilius judicet, non fuisse Angelos, sed veros corvos. Alii quidem critici, ut multiplicationem miraculorum evident, teste Cl. Bullet (3), aiunt, vocem hebream כְּנָמָרְבָּת; quæ hoc loco ponitur, hic non significare *corvos*, prout nostra Vulgata habet, sed *Arabes, vel mercatores;* et quidem incolas urbis Arab prope Bethsan. Sed Resp.: Elias neque ab Angelis in specie corvorum apparentibus, neque ab Arabibus, aut mercatoribus, sed à veris corvis pastus est. Nam dictam vocem hebream בְּנֵי יִשְׂרָאֵל tam Judæi quām Christiani omni tempore intellexerunt et verterunt in nomen *corvi.* Ita enim habet versio graeca 70 Interpretum, versio syriaca, Paraphrasis chaldaica, Aquila, Symmachus, Theodotion, Josephus, vetus Vulgata (ut ex pluribus citationibus à S. Augustino, qui hanc sequebatur, factis patet), nova seu nostra Vulgata, Patres, Rabbini, nostrisque interpres unanimitate. Num duos vel tres innominatos, aut parum cognitos autores tam unanimi aliorum consensu preponere fas est? Et quis est, qui dubitare ausit totam naturam, quanta est, ad Dei conditoris nutum esse paratam? Deus (4) *maneat locutus, ut absument terram; (5) serpenti, ut mordent rebellēs; (6) pisci, ut emoveret Jonah in aridam.* Quid igitur tam paradoxum aut incrédibile appetat in eo, quid mandaverit *corvis, ut Eliam pascant?*

Neque nos moratur locus à quo, mensa à quæ corvi alimenta acceperint? Questio hec est curiosa magis, quām vel utilis, vel necessaria; et ingenuè fatur Augustinus, vel quicunque est auctor libri de Mirabilibus S. Scripturæ (7), ignorare se, undenam corvi cibos illos attulerint: Abulensis (8) tamen non temerè conjectat, haec alimenta fuisse ex regis Achabī domo. Quod si verum est, mirifica illa fuit Dei providentia; et intercessit haud dubiè aliqua Angelorum cura, corvos ceteroque crudeles et rapaces, ad id ministerium stantis horis impellentium, à voracitate compescientium, et ad conductum locum conduceantium.

Majoris videtur momenti questio, an Elias salvâ lege divinâ cibum accipere potuerit ab avibus immun-

(1) In 3 Reg. 17, quest. 45.

(2) Ad Hebr. 1, 14.

(3) Réponses critiques, tom. 1, num. 31, mihi p. 208.

(4) 2 Paralip. 7, 13.

(5) Amos, 9, 3.

(6) Joan. 2, 11.

(7) Auctor operis de Mirabilibus S. Scripturæ, I. 2, c. 15. Ita inquit: *Unde verò eas carnes et panes ille corvus detulerit, ipse viderit, qui talis officium committebat.* Ceterum hic auctor satis errò non est S. Augustinus, sed alius quidam, qui L. 2 hujus operis, c. 4, dūm de cyclis disserit, manifestat, se post annum Domini sexcentesimum vixisse, et haec scripsisse.

(8) In 3 Reg. c. 17, quest. 16.

dis, scilicet à corvis? Sed est haud difficilis solutu. Fuit corvus immunda avis cibo, non tactu; et posito etiam, immundum ex lege ceremoniali fuisse cibum, quem fortè corvus tetigerit, poterat, qui legem dede- rat, dispensare ab ea; valetque hic illud (1): *Quod Deus purificavit, tu commune ne dixeris.* Imò verò leges ceremoniales Iudei in casu necessitatis non ienchan- tur observare. Unde profugus David fame compulsa panes propositionis comedit, datos ab Achimelech sa- cerdotibus (2), quorum eus non erat permisus nisi sa- cerdotibus, et Christus ipse hoc Davidis facti discipu- los spicas sabbato velentes excusavit eoram Phari- seis (3), dicens: « Nec hoc legistis, quod fecit David, « cum esurisset ipse, et qui cum illo erant; quomo- « dò.... panes propositionis sumpsit, et manducavit, « et dedit his qui cum ipso erant: quos non licet man- « ducare nisi tantum sacerdotibus? »

60. Quares LIV: *An sacrificium ad preces Eliae subsponte sponte successum, 3 Reg. 18, 38, fuerit verum miraculum?* Occasionem huius questionis dedit Joannes Jacobus Rousseau, qui (4) ita irridet coelestes flam- mas, quibus depastum est Elias sacrificium: « Si Baal- lis sacerdotes, inquit D. Rouelle (5), habuissent se- « cum struem lignorum, quam paraverant (6), sine « administriculo abiisset in flamas, et Elias delusus fu- « set; » quibus verbis innuere vult, Eliam sine mira- culo incendium sui sacrificii suā sponte ortum potuisse obtinere. Verūn.

Resp.: Etiamsi Baalis sacerdotes dominum Rouelle secum habuissent, nunquam ipsorum sacrificium modo tam mirabilis successum fuisset, quo consumptum est holocaustum ab Elia preparatum. Hujus enim incen- sio, spectatis omnibus circumstantiis, fuit verum mi- raculum. Postquam enim sacerdotes Baalis frustra invocarunt nomen Baal de manu usque ad meridiem, di- centes: *Baal, exaudi nos!... et se inciderunt juxta ritum suum cultris et lanceolis, donec perfunderentur sanguine, incassum expectantes ignem divinitus consumptum holocaustum quod preparaverant, jamque transiisset meridiem, dixi Elias omni populo: Venite ad me. Et ac- cedente ad te populo, curavit (i. e., rursus erexit et in- stauravit) altare Domini, quod destructum fuerat. Et tuli duodecim lapides juxta numerum tribum filiorum Jacob... Et aedificauit de lapidibus altare in nomine Do- mini; fecitque aquæductum quasi per duas aratiunculas (seu duos sulcos, quales aratro dicuntur) in circuitu altaris. Et compositu ligna; divisitque per membra bo- rem, et posuit super ligna (7).* Ut autem ignis, quem ecelitis accendendum prestolabatur Propheto, Israe- litarum oculis tantò splendidiùs illucesceret, ita inquit ad illos: *Implete quatuor hydrias aquā, et fundite super holocaustum, et super ligna. Rursiisque dixit: Eliam*

(1) Acto. 10, 15.

(2) 1 Reg. 21, 6.

(3) Luc. 6, 3, 4.

(4) In opusculo, quod inscripsit: *Lettres de la Mon- tagne*, pag. 99.

(5) Celeberrimus chymicus in Gallia.

(6) 3 Reg. 18, 23, 26.

(7) Ibidem, 26, 34.

secundū hoc facite. Qui cum fecissent secundū, ait: Elias: tertio idipsum facite. Feceruntque tertio, et currebant aquæ circum altare, et fossa aquæductus repleta est (1). Debebat namque triples haec aquæ affusio miraculum in oculis populi reddere illustrius, et omnem causarum naturalium suspicionem adimere. Mox verò atque Elias stum et totius Israëlis Deum ardentibus in- vocaverat precibus, *cecidit (de caelo addunt 70 Inter- pretes) ignis Domini, et voravit holocaustum, et ligna, et lapides, pulverem quoque, et aquam, quæ erat in aqua- ducu lambens (2).* Quos effectus frustra exspectaveris ab igne ordinario, ne quidem à solari per lentes Tschirnhusianas concentrato. Ne scintilla quidem ignis, antequam is de celo cadebat, aderat; madebant aquis ligna, sacrificium iis impositum, arc ipsa; imò hanc circumfluebat defluxa ex altari aqua in fossa seu elice satis amplio. Et eu! non accenditur dumtaxat ecelitis lignum, non solum consumitur holocausta, sed cal cinantur lapides, è quibus constructum fuerat altare, ac si per aliquot dies expositi fuissent vehementissimo calcarii fornici igni, rediguntur in pulverem, et ex- scatur prorsus foeva. Unde populus in conspicuanti miraculi *cecidit in faciem suam*, et exclamavit: *Dominus ipse est Deus, Dominus ipse est Deus (3).* Ne- que tacendum, quod ipse quoque Julianus imperator, licet infestissimus christianæ religionis hostis (4), tam stupendum ignis, quem Eliae preces de celo elicie- rant, effectum inter prodiga numeraverit. *Visum fuit*, inquit ille, *prodigium hoc jam pridem Moysis tempore, ac multò post aevō Eliae Thesbitis.* Atque, ut opinor, ipse etiam D. Rouelle memoratum effectum pro miraculo habuit semper; neque unquam, non dico quid simile prestitit, sed neque tentandum sibi unquam existi- mavit.

61. Quares LV: « An cædes sacerdotum Baal (3 « Reg. 18, 40) justè patrata sit? » Antequam respon- deam, observo quod Baylius famosus, tolerantiae præco (5) acerrimè invehatur in Eliam, quod sine officio civili, jureque gladii innoxios homines, qui Baal pro Deo habuerint, ejusque causâ tam multa et egerint et tulerint, mulierat morte velut homines orco devotos, apud quos nec monitis nec emendationi jam locus esset. Cui ejusque asseclis

Resp. cum Cl. Weissenbach (6), et dico, apud Hebreos fuisse lege (7) cautum, ut falsus propheta occi- datur. Nimisrum in theocratico regime, quale fuit illud Hebreorum, pseudoprophetam agere erat publicum crimen divine majestatis lesse. Elias autem age-

(1) 3 Reg. 34, 35.

(2) Ibid. 38.

(3) Ibid. 39.

(4) Apud S. Cyrilum, L. 10, Julianus Apostata ait: *Ignis enim non descendit, quemadmodum Moysis tempore, qui victimas consumat. Semel hoc sub Moyse factum est, et sub Elia Thesbite iterum, longo post tempore.* »

(5) In Dictionario historico-critico.

(6) Tom. 2, Nova forma Theol. Bibl., quest. 33, pag. 108 et 109.

(7) Deut. 13, 5.

bat nomine Dei, cuius legatus fuit. Preterea sacerdotes Baal erant impietatis antistites et doctores idololatriæ, dumque suum Baalem commendabant et colebant, Israelis Deum despiciebant et obscurabant, siveque erant blasphemii in verum Deum, quos Deus per Moy-sen jusserset occidi (1). Unde auctor de Mirabilibus S. Scripturarē (2) ait : « Sacerdotes ergo idolorum sine homicidii culpā Elias Dei servus interfecit. Quippe qui erat in illā lege, qua dicit : *Blasphemum non patieris vivere.* Nullus hominum ergo idolum colit, nisi Dei blasphemus extiterit. Ac per hoc qui idolo-latriæ cultores mactaverat, blasphemos et sacrilegos de terrā purgabat. » Et S. Basilius (3) inquit : « Illum, qui tanquam pharmaco ad ea, quæ oportet, irā utitur, Dominus minime condemnat. Moyses omnium hominum mansuetissimus, vitulii dololatriam damnans, Levitarum manus in eadem fratrum armavit. Phinees justa contra publicè forniantes irā, ut oportebat, usus, protinus utrumque trucidavit. Samuel regem Amalec justa irā in medium trahens occidit. Sic itaque fit ira saepenumero bonarum actionum ministra. Elias vero zelotes quinquaginta supra quadringentos turpitudinis sacerdotes, et quadrungentos sacerorum nemorum comedentes de mensa Jezabel, justa sapientique indignatione in totius Israeli utilitatem, ut morte multarentur, effecit. »

Neque Popæ Baalim ignorantes peccabant, probè gnari prodigiōrum, in gratiam Mosaicæ legis divinitus patratorum. Imò, cùm ob oculos eorum hoc prodigium sacrificii igne de cœlo cadente ad preces Eliæ consumpti recens patratum esset, tamen non leguntur mutassè mentem. Jure ergo dederunt pœnas.

Quid verò (quod maximè veretur Baylius) si nostrā aestate intolerantes quidam exemplo Elias tueri aude-rent sua consilia? Resp. rectè facturos, modò suam vocationem prodigiis firmarent, solisque Dei hostibus obstinatis ex mandato Dei inferrent manus, ut fecit Elias.

At inquires : Christus Elias spiritum improbavit, aut certè in lege novâ abrogavit. Nam, cùm discipuli ejus Jacobus et Joannes ad eum dixissent : *Domine, vis, dicimus ut ignis descendat de cœlo* (prout nimirūm Elias eundem de cœlo evocavit), et *consumat illos?* Samari-tanos, qui Christo diversorum negabant, is increpavīt illos, dicens : *Nescitis cuius spiritus estis. Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare* (4). Resp. : Christus his verbis non occisionem sacerdotum Baal, sed factum Eliæ longè aliud respexit, pœnam nimirūm militum, quos titulo *hominis Dei* se ludum facientes, idem Prophetæ igne descendente de cœlo cremavit (5). Itaque sensus verborum Christi, prout ea interpres communiter et rectè explicant, est : *Nescitis, ad*

(1) Lev. 24, 16.

(2) L. 2, cap. 18. Porrò, quis sit iste auctor operis de Mirabilibus S. Scripturarē, indicavimus supra, quest. 53.

(3) Homil. 20 de Irā.

(4) Luc. cap. 9, 54-56.

(5) 4 Reg. 1, 9, 15, in quem locum Scripturarē vide Menochium, et alias interoretis.

« quem spiritum à me vocati et electi estis; vultis imitari zelum Eliæ, qui duos pentacontarchos cum suis militis igne cœlesti cremavit; sed nescitis hunc spiritum esse veteris legis, in quā dominabatur spiritus severitatis. Sic enim regendi erant homines illius avi, utpote statu et conditione servi. Vos verò qui in lege filiorum estis, qui spiritum legis novæ et Evangelii sequi debetis, oportet mitiori spiritu regi, et ne imitari, qui mitis sum et humilis corde, nec veni animas perdere, sed salvare. » Igitur Christus hoc loco nec improbat spiritum Eliæ, utpote legi veteri accommodatum, nec prohibet scelerā (maximè injurias Deo et religione illatas) severò punire, sed solū commendat mansuetudinem et mititatem, ne quis, sub praefectu quod à Spiritu Dei agatur, se sinat agi spiritu humano impatientiae et vindictæ.

Scholion. Mirabitur fortasse aliquis, quod rex Achab, qui in illo cœtu aderat, et cuius imperio omnes illi Popæ Baal conuererant, nihil contra Eliæ consilium, et populi conspirationem volentis occidere hos pseudoprophetas, molitus sit. Sed planè impius regi Deus timorem incessit, et subiti illius incendiis cœlestis sacrificium Eliæ consumentis admiratio regios fregit spiritus. Neque aliqui satis putabat tutum, inciatam et illius miraculi stupore attonitam multitudinem à suo conatu tam ardenti et alaci prohibere. Ita Sanctus et Menochius.

62. Quæres LVI : *An Prophetæ Michæas à mendacio et fraude excusari possit, dám, 3 Reg. 22, 15, regi Achab interroganti, num eundum sit in Ramoth Galaad ad prætandum, vel non, respondit : Ascende, et vade prospèrè, et tradet eam (urbem) Dominus in manu regis; cùm tamen postea Achab in eo prælio occisus sit?* Resp. : Michæas non ex suā, sed ex regis Achab, ejusque falsorum Prophetarum, quos impius hic rex jam ante, 3 Reg. 22, 6, consuluerat, mente, ac ironice utens iisdem verbis, quibus falsi Prophetæ victoriam regi predixerunt (1), loquebatur; quasi diceret, ut ait Cornelius à Lap. : « Quandoquidem, ô rex! Prophetæ tui tibi victoriam spöndent, et tu eis credis, vade ad prælium, et experire illorum predictionem; ego, quamvis te in hoc prælio peritura prævideo, non dicam tibi, cùm indignus sis, qui veritatem audias à Deo, postquam mendacem Baal consulueristi. » Et profectò ipse rex Achab ex vultu, gestu et modo dicendi Michæas, videbat eum non seriò, sed ironice loqui, dum victoriam prædictit. Unde non acquievit, sed eundem adjuravit, ut veritatem dicat, verumque oraculum seriò ex animi sui sensu depromat. *Dixit autem rex ad eum : Iterum atque iterum adjuro te, ut non loquaris mihi nisi quod verum est, in nomine Domini* (2). Cumque exim Michæas ipsi exitium prædicaret, impius rex ad suos ait : *Militite virum istum* (nimirūm Michæam)

(1) 3 Reg. 22, 12, ubi dicitur : « Omnesque prophetæ (i. e., pseudoprophetæ) similiter prophetabant, dicentes : Ascende in Ramoth Galaad, et vade prospèrè, et tradet Dominus in manu regis. »

(2) Ibid. 16.

in carcere, et sustentate eum pane tribulationis, et aqua angustia, donec revertar in pace (1). Ex quibus omnibus patet, Micheam nec mendacii nec fraudis in toto hoc facto argui posse.

63. Quæres LVII : *An non sit contradic̄tio, dum 3 Reg. 22, 34, dicitur : Vir autem quidam tetendit arcum, in incertum sagittam dirigens, et casu percussit regem Israel* (i. e., Achab) *inter pulmonem et stomachum; contra 2 Paralip. 18, 35, idem rex Israel sagittam inter cervicem et scapulas percussum, scribitur?* — Resp. : Nulla haec est contradictione, sive cum Abulensi dicas, sagittam hanc intrasse inter cervicem et scapulas Achabi, ac penetrassè usque ad regionem corporis pulmonem inter et stomachum; sive cum Menoehio arbitris, dictam sagittam ex inferiore loco in regem curru eminentem (2) emissam per anteriorem armorum commissuram ingressum inter pulmonem et stomachum, sursùm versus inter scapulas et cervicem prorupisse.

CAPUT IV.

De Libro IV Regum.

64. Quæres LVIII : *An verisimile sit, quod Elias, 4 Reg. 2, 11, curru igneo, et equi gneis per turbinem in cælum raptus sit, sub finem mundi, ut Christiani volunt, redditurus?* — Resp. : Et verisimile, et verum hoc est, utpote ab ipso Verbo Dei scripto, tot motivis credibilitati stabilito, assertum. Neque ipsa ratio in hoc facto aliquid absurdum atq[ue] detegere poterit. Quid enim hic absurdum, sanceque rationi adversum existimas? An quod currus igneus et equi ignei dicuntur raptuisse Eliam? Sed, ut Sanctius, Cornelius à Lap., aliique interpres exponunt, hic currus et hi equi non erant verè ignoi, sed habebant formam et speciem ignis. Erat enim nubes splendidissima ministerio Angelorum aut aliâ quicunque ratione in currus equorumque similitudinem esformata, que accepit Elias, illunus ita amplexa est, ut in curru sedere ac vehi videretur. Atque hic modus explicandi videtur facilior, et aliud evitat miraculum, quo et Elias in corpore adhuc passibili et mortali non fuit adustus, nec palliu[m] ad Elisæum missum est ustulatum. Accedit, quod turbo non tam rapiat ignem, quam nubem. Præterea hie modus explicandi S. Scripturæ, et etiam profanorum scriptorum non est alienus. Id enim quod splendidum et fulgens est, non rarò igneum vocatur. Sic in Scripturâ (5) inaurati et splendidi Chaldaeorum clypeus ignei dicuntur, item et labens currus; et que toties (4) vocatur *columna ignis* Israhelitis in deserto de-

(1) 3 Reg. 22, 27.

(2) Authentiam et divinitatem sacrorum librorum veteris et novi Testamenti theologi aut polemici orthodoxi passim demonstrant, quales sunt Hermannus Goldhagen, *Introduct. in S. Scripturam*, P. I., aliisque.

(3) Nahum 2, 3, ubi dicitur : *Clypeus fortium ejus ignitus, viri exercitus in coccineis; ignae habent currus in die præparacionis ejus.*

(4) Exod. 13, 21 et 22, et cap. 14, v. 24. Num. 14, v. 14. Item 2 Esdrae 9, 12 et 49. Item Sap. 4, 3. Præterea idem lumen Israhelitis de nocte lucens *ignis* etiam vocatur in Ps. 77, 14 et in Ps. 104, 39.

nocte viam monstrans illa splendida et non verè ignea (4) communiter existimatur, ut etiam (2) putavit Abulensis. Idem autem modus loquendi, ut dixi, etiam profanis scriptoribus frequens est, qui igneum appellant aut flammeum, seu ardens, id quod est splendidum; sic Maro, lib. 10 *Aeneid.* :

Stans celsa in puppi, clypeum tum deinde sinistrâ Extulit ardenter.

Et iterum ibidem :

Ardet apex capitii, cristiisque à vertice flamma Funditur; et vastos umbo vomit aureus ignes.

Et ad nostrum institutum accommodatius, nubes, qualis hic existimatur esse igneus currus, ardore dicitur, cùm fulget :

..... Qualis cùm carula nubes

Solis inardescit radis, longèque refulget.

Porrò ex hac historiâ Eliæ curru igneo in cœlum rapti occasionem sumpsisse putantur poetae gentiles, sollem curri igneo imponendi et equis igneis circumvehendi (3).

Eliam autem sub mundi finem redditum, viamque Domino paraturum, aperte Scriptura docet (4). Quod traditio quoque et Patrum auctoritas, quorum verba Natalis Alexand. (5) prolixè citat, luculentè confirmat. Sed ipsi etiam Judei cum Christianis hic planè id ipsum sentiunt, teste S. Justino M., qui (6) Tryphonem Judæum hunc in modum interrogat : « An non Eliam Verbum per Malachiam adventurum esse dicit, ante magnam et terribilem istam Domini diem? » Respondet Trypho Judæus : « Maxime. » Tum S. Justinus pergit : « Si ergo ratio cogat fateri, duos futuros Christi adventus Prophetarum responsis praedictos esse; alterum cùm passioni subditus et in hono[r]atus, et informis apparebit; alterum cùm glorirosus et Judex omnium aderit; annon terribilis et magni illius diei, hoc est, secundi adventus ejus Eliam præcursorum fore, Verbum Dei prænuntiassè intelligemus? » Respondet Trypho denud. : « Maxime. »

Itaque sententia Grotii (7), aliorumque ex sectariis, qui hunc redditum Eliæ impugnant, omniò rejicienda est, utpote nullo nixa arguento. Vide Natalem Alex. loc. cit. et interpres ad citatos Scripturæ locos.

(1) Sie Cornelius à Lap. *Comment. in Num. 9, 15*, ait : « Hinc liquet verius esse ignem hunc columnæ nocturnum non fuisse verum ignem, sed quasi ignem, id est, habuisse speciem ignis, ut dicitur Num. 9, 15 et 16, ubi ita legimus : « Igitur die, quæ erectum est tabernaculum, operuit illud nubes. » A vespera autem super tentorium erat quasi species ignis usque manu. » Sie siebat jugiter; per diem operiebat illud nubes, et per noctem quasi species ignis. »

(2) In 4 Reg. cap. 2, quest. 17.

(3) Vide Tirinus, *Comment. in 4 Reg. 2, 11*.

(4) Matthei c. 17, 10, Malachia 4, 5, Ecclesiastici 48, 1.

(5) Tem. 2 Histor. Eccles. veteris Testamenti in quintam Mundi aetatem, dissertat. 6.

(6) In Dialogo cum Tryphonie Judæo.

(7) Annotationibus in cap. 17 S. Mayhæi.

65. Quæres LIX : *An non factum Elisæi Prophetæ, dūm, 4 Reg. 2, 23, 24, in PUEROS PARVOS, qui de civitate Bethel egredientes ipsi ob calidem illudabant, DUOS URSOS immisit qui LACERAVERUNT EX EIS QUADRAGINTA DUOS PUEROS, fuerit inhumanum et crudel?* Hic notandum, quod Tindalius, teste Cl. Weissenbach (1), nullum aliud facinus Elisæi vobementius impugnet, quam istud. Sed etiam D. de Voltaire aliquie increduli (2) ei Theonim dentem insigunt. Inò, teste Cl. Bullet (3), non desunt homines impii, qui hic renovant blasphemium Manichæorum, Deumque Israelis crudelitatis insimulant, quod evocando de sylva ursos illos operam præstiterit truculent et vindictæ cupido seni ad jugulandas innocentias illas creaturas, ut illos pueros *Philosophia Histor. appellat* (4).

Verum facillima Elisæi et S. Scriptura defensio est, modò res, ut decet, penitus examinetur. Elisæus venerat in urbem Bethel, superstitionis sedem, ubi vituli aurei Jerooboami etiamnum colebantur. Cives, qui agrè ferebant, hominem ad cultum Dei veri restaurandum subire urbem suam, subornarunt petulantes pueros, utilum de ridiculo haberent. Ilis ergo accurrentibus magno numero, et illudentibus, Elisæus non tam ludibrio sui, verum ministerii sui sacri offensus, ut Dei honorem in hac sede superstitionis vindicaret, maledixit illis. Unde ursi, stragesque puerorum. At

Oppones I : Propheta Elisæus in hoc facto cupiditatē vindictæ videtur induluisse. — Resp. : Minime; si enim studio ulciscendi sui maledixisset, à Deo auditus nequam fuisse. Quia ergo Deus hujus Prophetæ approbabat studium et zelum, adducens duos ursos ad punientes petulantes pueros, patet quod Elisæus non ex spirito humano vindictæ, sed divino afflato impulsus et ex justo religionis zelo maledixerit. Atque hunc sensum habent verba Scripturæ (5) dicentes :

Maledixit eis in nomine Domini.

Oppon. II : Tamen eluet immanitatis aliquid in ursis evocandi, presertim quia erant pueri parvi (6) injuria Eliseo illata gravitatem non intelligentes; in quos proin iniuriam decebat tam severè animadvertere. — Resp. : Propriè loquendo non Elisæus, sed Deus ursos de saltu evocavit. Propheta solùm invocato Dei nomine pueris à Deo justam punitionem expetiit, de cetero hanc rem arbitrio Iesi Numinis permittens. Neque tam rudes aut adeo parvuli (7) erant pueri illi, ut Prophetam iniuste agnoscerent, et paries hanc essent dignoscendo in illius personā characterem et dignitatem Prophetæ, ac ministri Domini, qui colebatur in

(1) Loc. cit. pag. 115.

(2) Esprit du Judaïsme, chap. 9, pag. 103; Bible expliquée, pag. 402.

(3) Réponses critiques, tom. 1, num. 55, milii, p. 212.

(4) Philos. de l'Hist. chap. 43, pag. 210.

(5) 4 Reg. 2, 24. — (6) ibidem 23.

(7) S. Chrysostomus 1. 3 adv. vituperatores vite Monast. putat, pueros hos eà estate fuisse, ut facti rationem reddere tenerentur, atque decem saltēt essent annos nati.

Judæ. Accedit, quod clades illa puerorum potius opus fuerit divine clementia, dūm illi de medio sublati sunt, quos Deus, si vita contigisset usura diutiori, deteriores fore prævidebat. Si enim diutius vixissent, sepleratiores et in idolatria rorabat parentum doctrinæ et exemplo evasissent. Denique cruentâ illâ puerorum clade Deus magis parentes, quam pueros punire voluit; parentes enim filiis instillabant suam idolatriam, et contemptum veri Dei, ejusque Prophetatum.

Neque dicas, prorsus gratis asseri, hos pueros à parentibus instigatos fuisse ad illudendum Prophetæ. Nam ratio hoc dieendi est, quia civitas illa, unde haec multitudo puerorum egressa est, plurimis abundabat idololatris, qui veram religionem contemnebant, ac proin validè verisimiliter insultabant his qui alienam profitebantur religionem, et illis maximè, quos impensis videbant pietati servire, quorum è numero Elisæus erat. Cum ergo id ferat natura rerum, ut parentes liberos suos moribus suis imbuant, et liberi parentum exprimant mores, omnino credibile est, pueros illos exemplo et monitis parentum ad illudendum Prophetæ incitatos fuisse. Certè hoc est communis sententia interpretum, quibus etiam Patres adstipulantur. Sic S. Justinus M. (vel quisquis est auctor antiquus Questionum ad orthodoxos) ait, quest. 80 : « Itaque non est Propheta (Elisæus) culpandus propter severitatem. Cum enim compriisset, patientiam non præbere peccantibus sensum peccati, tuncque voces illas, quas dicebant pueri, Prophetam contumeliam facientes, à parentibus suis, qui semper infensi fuerant Prophetis, didicissent propterea occasione puerorum castigavit parentes, ut discere non astigere contumeliam Prophetas, et per eos Deum. » Similiter S. Augustinus (1) expressè afirmat, pueros illos ex

(1) Sermone 204 de Tempore, nunc. 41, in Appendice editionis operum S. Augustini Maurianæ, ubi haec crisi Maurianorum additur : « In appendice nunc prima (hic sermo) collucatur. Dubius (an ad genuina S. Augustini opera hic sermo pertinet) à Lovaniensibus, à Verlinio et Vindingo suppositus putatur. « Videbat nobis (id est, Maurianus) ad Casarium pertinere. Confer ejus hom. 44, inter editas à V. C. Bałuzio. » Casterium, etiamsi ille sermo 204 de Tempore non esset D. Augustini, sed Casarii Arelatensis, qui cum S. Augustino secundo, quinto floruit, magna tamen foret auctoritatis. Porro, ne, queso, eruditus lector miretur, quod dictam homiliam decimam quartam inter editas Parisiisan. 1669, à Stephano Balluzio, non inventat in aliis editionibus Homiliarum Casarii Arelatensis. Testatur enim ipso Balluzius in Praefat. quod haec 14 homilia nondum sint typis impressæ. Verba ejus sunt : « Casarii Arelatensis episcopi homiliae non uno omnes tempore editæ fuerint, sed diversæ, prout eas doctorum virorum industria eduxit et penetrati antiquitatis. Nunc denum nos quatuordecim vulgamus, quae nondum prodierunt, descriptas ex pervelusto codice MS. quem nobis pro sua humilitate et amicitia nostra subministravit vir clarissimus Petrus Carevius Bibliotheca Regis prefectus. » Continet hic regius codex quamplurimas Casarii homiliae, omnes editas, præter istas quatuordecim. Porro, in laudata homilia decima quarti Casarii de illo Elisei facto ita loquitur : « Hoc etiam et de beata Eliseo sentire debeamus» cui cum luxuriantes pueri

Instigacione parentum suorum Eliseo illusisse. Quia autem hic locus Augustini tam veterum Manicheorum, quam nostrae etatis incredulorum objectionem contra memoratum Eliseei factum distincte confutat, totum illius contextum hic adducendum censi. » Cūm divina lectio, inquit, legeretur, audivimus, quod præterreente Eliseo pueri irridentes clamaverunt: *Ascende, calve.* Ob quam rem, orante Eliseo, egressi sunt duo ursi de saltu, et laceraverunt quadraginta duos pueros. Inimici Dei et hostes animæ suæ immundissimi Manichæi, qui Scripturam veteris Testamenti non solum recipere nolunt, sed etiam rabido ore blasphemare prassunt, solent dicere: Quæ fuit tanta crudelitas in Eliseo, ut propter jocularia verba infantum, quadraginta duos pueros fecerit lacerari? Et idēo qualiter eorum insanitatem respondendum sit, breviter charitati vestræ suggeremus. Tempore illo, quo beatus Eliseus in Iudeæ fuit, tam ille quam reliqui Prophetæ, non solum non honorabantur ex maximâ parte populi, sed etiam irrisui et opprobrio habebantur..... Nam in illo tempore sancti Prophetæ ita in grandi contemptu et opprobrio habebantur, ut etiam beato Eliseo, qui tanta miracula faciebat, sicut supra diximus, pueri indisciplinati clamarent: *Ascende, calve; ascende, calve.* Quam rem etiam parentibus suis instigantibus (N. B.) fecisse credendi sunt. Manifestè pueri illi non clamarent, si hoc eorum parentibus displiceret. Dolens ergo B. Eliseus de interitu populi, imò sanctus Spiritus per B. Eliseum volens reprimere superbiam Iudeorum, fecit venire duos ursos, et laceraverunt quadraginta duos pueros; ut percussis parvulis majoribus recipenter disciplinam, et mors filiorum fieret disciplina parentum, et Prophantem, quem mirabilia facientem nolbant amare, discerent vel timere. » Ille usque S. Augustinus, vel Cæsarius Arelat., aut aliud quicunque pervetustus et præclarus scriptor.